24 Supposito autem quod ex hujusmodi statuto, & consuetudine tam Canonici, quam portionarii abientes ultra quadraginta dies priventur distributionibus quotidianis dumtaxat, non autem parte aliqua fructuum, Dubitatur secundo loco, an eisdem liceat gaudere vacatione trium mensium, juxta permillum Conc. eo. c. 12. §. Præterea, citra amissionem alicujus partis fructuum.

25 Pro resolutione præmitto beneficii omnia regularia etiam non curata requirere personalem residentiam, c. *Cum singulari*, de *prob. lib. 6.* & quidem majorem, quam beneficia secularia, Navar. in c. *Nihilam*, 18. q. 2. *nam*, 43. non enim sola possessio, & fructuum perceptio est causa in iis personalis residentie, sed titulus, ut amputetur materia vacationis, & dissolutionis, 16. q. 1. c. *Quidam*, & c. *Monachi*. Ita Vital. in *Clem. 1. 9. Sanæ*, *nam*, 9. de *stat. Monach.*

26 Secundo præmitto, à residentia etiam in beneficiis regularibus excusare causam rationabilem, puritatem, c. *Clem. 1. 9. Sanæ*, Conc. *Trid. sess. 25. de Regul. c. 4.* Cæterum inter beneficiatos seculares & regulares hæc est differentia, quod illi tempore permisso possunt abesse etiam sine licentia, & nihilominus fructus percipere, ut censuit Sacra Congregatio, Regulares autem non nisi cum licentia sui superioris, d. c. *Quidam*, & c. *Monachi*, 16. q. 1. que licentia includit etiam iustam causam, Abb. in c. *Cum ad hoc*, *nam*, 4. de *Cler. non resid.*

29 Hinc respondetur Canonicos Regulares posse etiam ultra 40. dies abesse cum licentia sui superioris citra amissionem aliquam fructuum; tum quia nulla supponitur Constitutio Ecclesie, qua prohibeatur absentia ultra 40. dies, Unde præfatio Concilii d. c. 12. §. *Salvo*, non intrat; tum quia quatenus adesset, non videretur impedire quod minus Prælati permittere valerent Canonico Regulari, ut ex causa rationabili abesset pro tempore sibi bene viso, & interim fructus debitos ratione tituli consequeretur, quamvis de distributionibus, quæ ratione personalis servitii dantur, diversâ quædam ratio sit, ob quam forte necessarius est consensus Capituli, de cuius interesse particulariter agitur propter jus accrescendi.

30 De Portionariis secularibus quatenus absint cum debita licentia, idem videtur dicendum; eisdem autem absentibus absque licentia denegandos esse etiam fructus grossos, ne dum distributiones; Tum quia Concilium quatenus permittit vacationem trium mensium, stat restrictivè, ut tollat longiores vacationes, non ut illam concedat, ubi alias non permittitur, ad gloss. in c. *Quando*, in *ver. Invidiositas*, de *V. sac.* tum quia etiam de jure communi quin non fecerunt residentiam, si petant fructus, repelluntur exceptione, ut per Abb. in cap. *Concurrente*, *nam*, 4. *supra eodem*: quod magis procedit contra ipsos Portionarios, qui sunt tanquam stipendiarii, Abb. in c. *Ea que*, §. *Præcipimus*, de *stat. Monach.* Et stipendium datur ratione famulatus, c. *Diversi*, de *Cler. conjug.* ubi Abb. dicit esse textum pro opinione Calderini, quod Clerici cessantes à divinis officijs teneantur ad restitutionem fructuum Quam opinionem in foro conscientie tutiorem dicit Abb. in c. 1. *in fin. de celebr. M. ff.* & Sacra Congregatio alias videtur lectura. Nec refragatur ponderatio Concilii d. §. *Præterea*, in *ver. Priventur*, quia advertendum est illud verbum referri etiam ad illam portionem fructuum, quos de-

serviendo illo anno ratione præbende, & residentia fecerunt suos, quorum fructuum respectu propriè cadit privatio. Non enim est novum idem verbum respectu diversorum importare privationem juris, & facti, ut not. per gloss. in *ver. Statutum*, de *tempor. ordin. lib. 6.* Et sic text. in l. 2. ubi gloss. in *ver. Manu*, in *trifido*, *off. Pro. onf.* & in l. *Pater Severimus*, §. *Condonationum verba*, §. *de can. dir.* & *denunti.* Cum similibus adductis per Roman. *conf.* 480. n. 5. *vers.* *Nec enim est incongruum unum idemque verbum*, & latius per Socin. *juvior. conf.* 128. n. 220. cum multis *seq. lib. 1.*

### DE CLERICIS NON RESIDENTIBUS.

#### Cap. Cum ad hoc.

S Y M M A R I V M.

- 1 Privilegiati super absentia coguntur redire per subtractionem proventuum, si Ecclesia patitur ministeriam defectum, & n. 14.
- 2 Canonici, & præbendati qui absque Episcopi licentia se contulerint studiorum causa ad universitatem privilegiantur, an possint ab eo revocari ad residentiam, præsertim si Ecclesia ministerium defectum patitur, & numer. *seq. usque in fin.*
- 3 Beneficiatus abesse non licet studiorum causa sine licentia Episcopi petita, & obtenta.
- 4 Alias coguntur redire per subtractionem fructuum, & beneficii.
- 5 Etiam si universitas sit privilegiata super fructibus in absentia percipiendis, & n. seq.
- 6 Scholares ut in absentia licite percipiant fructus præbendarum suarum popularitè requiruntur licentia Episcopi, & privilegium.
- 7 Et sufficit privilegium generale, de quo in cap. *in de magistr.*
- 8 Dispensationes de non residendo, & de fructibus in absentia percipiendis non suffragantur nisi Ordinarii consensu accedat.
- 9 Licentia Capituli non prodest ad hoc ut beneficiatus abesse possit studiorum causa.
- 10 Scholares debent esse doctes, & Episcopus debet cognoscere an sint ætate, natura, & ingenio tales, qui possint in litteris proficere.
- 11 Scholares negligentes, & inutiliter studentes revocari possunt ad residentiam.
- 12 Scholares facientes casus, & nuiverantes regula, non sunt scholarium privilegia honorandi.
- 13 Beneficiatus, qui in studia moralium sine licentia Episcopi, præsumuntur id facere in fraudulento.
- 14 Canonici non ultra duos de licentia Episcopi abesse possunt studiorum causa.
- 15 Quod verum est ubi immineret præjudicium Ecclesie, si plures mitterentur ad studia.

CUM AD HOC. Si Ecclesia patitur ministerium defectum privilegiati super absentia per subtractionem proventuum redire coguntur, hoc dicit secundum Joan. And. & omnes, & est bonus text., & potest multum præ-

stari secundum Abb. Primò narrat factum, Secundo providetibi, mandamus.

2 QUERO. An Episcopus possit revocare ad residentiam Canonicos, & præbendatos, qui absque eius licentia abcesserunt, & se contulerint ad studia alicujus Universitatis privilegiate, præsertim si Ecclesia propter eorum absentiam ministerium defectum patitur.

Emerit hoc dubium in Cathedrali Overensi: nam cum Episcopus suis litteris conqueisus esset Domino Papæ quod plures Canonici, & præbendati deserta Ecclesia sine ejus licentia ad universitatem Salamant. studiorum causa se contulerint, & Sanctitas sua misisset litteras ad S. Congregationem Cardinalium Tridentini Concilii interpretum, emanavit supradictum dubium, ad quod videtur affirmative respondendum.

3 Nam explorati juris est, nulli Beneficiato ex iis, qui ad residentiam tenentur, abesse licere studiorum causa sine proprii Episcopi licentia petita, & obtenta, ut aperte constat ex cap. *Relatum*, & ibi gloss. in *ver. Præbendam*, & Abb. *num. 1. & 5.* & ex cap. *Tuam*, ubi accepta licentia, supra eod. ubi hoc notat Jo. Andr. *num. 1. Buer. num. 7. Abb. num. 1.* & alii communiter, & ex cap. *Cum ex eo*, scribi gloss. in *ver. Episcopi*, *Gemin. num. 9.* & *Franc. num. 2. de elect. lib. 6.* *Felin. in cap. final. num. 3. vers. Sexto limit. infra de magistr.* Et qui sine hujusmodi licentia abcesserint compelli possunt redire ad residentiam, non modo per subtractionem fructuum, pro ut sit cum illis, qui absint ex indulgentia Sedis Apostolicæ, ut patet hic in fine, juxta gloss. ultima, sed etiam per privationem, seu subtractionem beneficii ex toto, ut dicitur cap. *Relatum*, *vers. Poterunt auoveri*, & ibi gloss. in *ver. Auoveri*, cap. *inter quatuor*, & ibi gloss. in *ver. Privari*, & cap. *Ex tua*, supra eod. & notat gloss. *ultim. hic* Jo. Andr. in d. c. *Relatum*, *num. 1. & 2.* & ibi etiam *Buer. num. 1.* & idem Jo. Andr. in c. 2. *nam*, 4. *Gemin. num. 7. de privileg. lib. 6.* *Holtien. in Summa hujus tit. 9. que sit pena, num. 3. vers. Sed si non habuit*, & *vers. Aut causa probabili*, & in *re de Magistr.* §. *An Clericus studio*, n. 9. *vers. Sine licentia autem Prælati* Quod etiam novissime statutum est in Concilio Trident. *sess. 6. de reformatione*, cap. 2. & in cap. 12. *vers. Præterea obinentibus*, *sess. 24. de reformat.*

4 Quæ conclusio vendicat sibi locum, etiam positò quod Academia Salamantina sit specialiter privilegiata à Sede Apostolica super fructibus in absentia percipiendis, quia ad hoc ut abiens studiorum causa hujusmodi fructus percipere possit, duo copulative requiruntur, videlicet, ut absit de licentia sui Prælati, & studium sit privilegium super percipiendis fructibus in absentia, licet est studium Bononiense; vel alias absens sit privilegiatus ex indulgentia Papæ, vel Prælati, vel à statu Ecclesie, vel consuetudine: Sic probat text. in cap. *Tuæ*, in *ver. Studiorum gratia est indultum*, junctis verbis, *accepta licentia*, supra eod. & ibi dixi *num. 2.* post Jo. Andr. *num. 1. in ver. Fructus*, *Buer. in 1. notab.* *Cardin. num. 7. in 5. quest. Imol. num. 1.* *Anchar. num. 7. Abb. num. 3.* *Joan. de Anan. num. 2. vers. Nota quod habens privilegium*, & *Alex. de Navo in 1. notab.*

7 Neque obstat, quod gloss. in cap. *in ver. Licentia de Magistr.*, exponendo verba illa text. *de Scientia Sedis Apostolicæ*, dicat, scilicet generali a-

uctoritate illius Constitutionis; Unde non est necesse aliam indulgentiam impetrare. Simile in cap. *Non debere*, §. *diffinitio*, cap. *Conditio*, 16. q. 1. & c. *Quantum*, 100. *dist.* cum aliis allegatis in eadem gloss. inquam, non obstat, quia illa gloss. non loquitur de licentia non residendi, sed de licentia, seu indulgentia percipiendis fructus in absentiam cum textus dicat docentes & studentes in Theologica facultate per annos quinque percipere debere de licentia Sedis Apostolicæ proventus præbendarum suarum, gloss. exponit illud verbum, *licentia*, id est, generaliter concessa auctoritate illius Constitutionis. Sed non excludit aliam licentiam Prælati de non residendo, quæ ultra privilegium omnino est necessaria, ut constat apertissime ex juribus, & auctoritatibus supradictis. Neque ex eo quod privilegium requiritur, licentia Prælati est superflua quia operatur, ut puniri non possint, quia non residentem beneficio, ut contra Archidia. c. in *ca. de quibusdam*, in *fo. 27. dist.* concludit Jo. Andr. in dicto cap. *Tuæ*, n. 1. in *verbo Fructus*, supra eod. cum quo concordat ibi *Cardin. in 5. q. Anchar. n. 7.* & communiter DD. *Marin. Socin. in cap. fin. n. 17. de Magistr.*

8 Quomodo hodie ac indulta Apostolica de non residendo, & de fructibus in absentia percipiendis tollantur, nisi Episcopi consensu accedat, quia Pius IV. in sua Constitutione incipit, *Sacrosanctissimus in Christo Pater*, publicata die 24. Novembris anni 1564. declaravit has dispensationes de non residendo, ac de fructibus præbendarum, & beneficiorum in absentia studiorum causa percipiendis quæ à Sacra Penitentaria, & Sede Apostolica concedi, & emanare contigerunt, nequaquam hujusmodi absentibus suffragari, nisi singulorum Ordinariorum locorum; in quibus singula beneficia hujusmodi consistunt, consensu gratis præbendus ad id accedat. Hæbetur hæc Constitutio inter alias registrata post indicem materiam Concilii Tridentini, Quomodo hinc Canonici, & Præbendati absint sine consensu & licentia Episcopi, ut supponitur in dubio, utcumque universitas sit privilegiata, ambiguntur potest, quin iuris remediis possint ad residentiam revocari.

9 Nec fœteri possunt licentia Capituli, quia ut ex dictis constat, requiritur licentia, & consensus Ordinarii, præsertim quia, ut inquit Holtien. in *Summa de Clericis non resident.* §. *Qui Clericus teneatur*, *num. 1. ad fin. vers. Iveris*, & §. *Que sit pena*, *num. 3. vers. Item excusatur*, non ita exactè id curat Capitulum, quia cum interim percipiat, quod abiens lucraretur, faciliter dat istas licentias. Ideo autem est necessaria Episcopi licentia, quia cum transmittendi ad studia literarum debeant esse doctes, ut dicitur in dicto cap. *fin.* Episcopus debet sedulo disquirere an sint ætate, natura, & ingenio tales, qui possint in litteris proficere, & honestam licentiarum, ut inquit ibi Holtien. *num. 2.* Jo. Andr. *non. 10.* *Buer. num. 3.* & *Abb. num. 2.* & *Felin. num. 3. vers. Sexto limit.* & idem Holtien. in *Summa*, *ead. tit. in Cleus* *fructus in absentia*, *num. 9. vers. Sine licentia autem Prælati*, gloss. in cap. *Cum ex eo*, in *verbo Literarum*, & ibi etiam Jo. *Monach. num. 1.* & *Philipp.*

11 Francus *num. 2. de elect. lib. 6.* Quo fit, ut ad residentiam revocari possint etiam illi, qui manentes in universitate de licentia Episcopi negligenter, &

inutiliter dant operam litteris, ut notant in d. cap. fin. de Magistris num. 2. Jo. Andr. num. 4. & 10. Felin. num. 3. vers. Si cuncta limitata, & vers. Sexto limitata; nam ut ibi inquit Host. revocabitur ex causa, puta si non profuit, quia voluntas, seu natura repugnat. Et placet mihi haec opinio, quia Scholares non inirantes, & non attendentes, nec studentes non gaudent privilegio Scholarium, nec Scholares sunt nominandi, ut notat Jo. de Lignan. in proem. Clem. & post eum, Mar. Soccin. in c. fin. num. 24. de Magistris. facit text. in l. 1. in fin. C. de Studen. lib. 17. Rom. ubi glof. dicit: Nota text. contra Scholares, qui male attendunt, qui quandoque adificiant castra, & quandoque numerant regulas. Unde iure optimo, qui non praevia super praemissis Episcopi cognitione, ac licentia in studiis morantur, ad residentiam revocari possunt, ac debent.

13 Et eo magis, quia tales id facere praesumuntur in fraudem legis, secundum Jo. Andr. in d. c. Relatum, num. 1. ut scilicet fugiant ipsi Episcopi correctionem, vel ut liberius vivant, aut forsitan ut litibus vexent extraneos, ut colligitur ex glof. pragmat. Sanctionis, tit. de collat. §. Primum cum, in glof. in ver. Liberius, vers. Ideo qui veniunt ad studium.

14 Haec autem fortius procedunt, quando ex absentia ministrorum Ecclesiae debito servitio destituitur, tunc enim ad residentiam revocandi sunt etiam privilegiati, ut est casus apertus in hac Decretali. Quinimo ob hanc rationem non defuerunt, qui existimaverint licentias de non residendo, & indulta de percipiendis fructibus in absentia non suffragari nisi duobus Canonicis, arg. cap. Ad audientiam, cum ibi notatis per glof. in ver. Aut duo, Buc. num. 1. 3. & Abb. num. 6. supra eod. Et quamvis haec opinio non sit generaliter vera, tamen admitti in eo casu, in quo immineret praedictum Ecclesiae in divinis, si plures mitterentur ad studia, ut declarat Felin. in d. cap. fin. num. 3. vers. Quarto limitata, de magistris, & propterea quamvis Sacra Congreg. Concilii alias declaraverit ad hoc Canonicos abesse possint tribus mensibus ad Concilio permittis, nec Episcopi licentiam, nec causam requiri, illico tamen adiecit limitationem, dummodo non omnes simul abfint, ne Ecclesiae debito servitio destituatur: quoniam autem pars simul abesse possit, Episcopi esse iudicium.

DE CLERICIS NON RESIDENTIBUS.

Cap. Clericos.

S V M M A R I V M.

- 1 Beneficiatus non residens privatur, si monitus non redeat, nec iustam excusationem alleget.
- 2 Clericus habens beneficium residentiam requirens non potest aliam diocesim morandi causa transferre sine sui Praelati licentia.
- 3 Licentia quid importet.
- 4 Beneficiatus absens an, & quando teneatur inservire per substitutum.
- 5 Indulta perpetua de non residendo etiam ex iustis, & rationabilibus causis concessa non suffragantur.
- 6 Beneficiatus an, & quando ad breve tempus ad aliam diocesim transferre possit sine licentia Episcopi.

- 7 Beneficiatus quibus ex causis a residentia excusetur.
- 8 Infirmus an excusetur Parochum a residentia, & n. seq. usq. ad n. 16.
- 9 Et quid si in morbum incidat extra locum beneficii.
- 10 Et quid si infra limites Parochiae.
- 11 Et quid si desit sibi copia Medicorum, medicinarum, & n. 17.
- 12 Et quid si oporteat calum mutare, vel ire ad balneum.
- 14 Parochus, qui ad curandam valetudinem morbo gravi instante sine licentia abfuit, an sit liber a culpa, & poena amissionis fructuum.
- 15 Parochi non excusantur a residentia ob eandem causam, ob quam excusantur Canonici, & n. seq. usq. ad num. 22.
- 16 Beneficiatus non excusetur Parochum a residentia.
- 17 Episcopo non licet pro Cathedrali Ecclesia servitio, vel suo aliquem ex Curati extra ipsorum curam adhibere.
- 18 Nec pro visitatione Diocesis, nisi pro tempore a Concilio permittis, & tunc constitutus in Parochiali idoneo Vicario.
- 19 Nec pro Vicario foraneo, vel servitio seminarum.
- 20 Nec pro cura Monasteriorum Menialium etiam ob sacerdotum penuriam.
- 21 Episcopi de iure communi dispensare possunt cum Parochis ut ad septennium studiorum causa abesse possint, & interim non teneantur ad Sacerdotum promovendi.
- 22 Et quid post Concilium Tridentinum.
- 23 Reservari potest locus, ubi sunt inimici, vel eorum domesticis, seu amicis.
- 24 Inimici capitalibus non debet quis se committere etiam cum litteris salvi conductus.
- 25 Congregationis Concilii styus in licentia non residentiam inlicitam causa.
- 26 Parochus, si inimicitia sine verisimilitudine duratura, inducendus est ad resignandam, vel permutandam.
- 27 Punietur qui sine culpa, sed non sine causa.
- 28 Parochus leprosus ab administratione officio removetur, sed de bonis Ecclesiae sustentatur.
- 29 Inimicitia graves, & gravissimae, seu capitales quae dicuntur.
- 30 Odium Parochianorum non est sufficiens causa non residendi.
- 31 Litterae super beneficio an excuset Parochum a residentia, & n. seq.
- 32 Litterae pendente super titulo Parochiali, non teneatur Parochus ad sacros Ordines promoveri.
- 34 Parochus an liceat abesse possit ut se defendat in causa criminali, in qua fuit condemnatus ab Ordinario.
- 35 Aeris intemperies an Parochum a residentia excuset, & n. 28.
- 36 Titulus de Cler. non residen. in quibus beneficium procedat.
- 37 Pessu tempore an Parochi teneantur residere in suis Parochialibus, & Sacramenta per scriptos ministrare Parochianis suis eo morbo infectis, & n. seq. usq. in fin. An si id non faciant, possint statim privari non expectato tempore a iure praescripto, n. 41. & 45.
- 38 Parochi an teneantur ministrare insecis peste alia Sacramenta, quam Baptismi, & Penitentiae, n. 40. & 45.
- 39 Et an per se, vel per alium, & n. 45.
- 40 Archiepiscopi Florentini sententia de obligatione Paro-

- Parochorum tempore pestis.
- 41 Pessu tempore adversus Parochos non residentes qua forma sit procedendum, & n. 45.
- 42 Parochos abesse posse ex causa pestis, sicut ob capitales inimicitias, censuerunt multi ex Theologis, & Canonistis, & n. 49.
- 43 Episcopus qua temperantia adhibere debeat, ut peste laborantibus Sacramenta administrentur.
- 44 Consuetudo laudabilis, ut Principes, & Magistratus tempore pestis ministros Sacramentorum conducant mercede ex arario.
- 45 Gregorius XIII. decretum de Parochorum residentia tempore pestis.
- 46 Episcopus pessu tempore an continue residere, & Parochos insecis Sacramenta ministrare teneatur.
- 47 Et an ad aliquam suae Diocesis partem, in qua pestis non viget, se conferre possit.
- 48 Parochus cur excusetur a residentia propter inimicitias, & non propter pestem.
- 49 Episcopus potest cadere Episcopatus si in Diocesi non possit secure morari, vel propter aeris intemperiem, vel propter inimicitias.
- 50 Praelatus potest fugere cum specialiter quaeritur a persecutoribus, & salus animarum per alios tuta esse potest.
- 51 Secus si periculum omnibus imminet.
- 52 Pastor animarum ubi necesse fuerit, tenetur mortem subire pro viribus suis.

1 CLERICOS. Privatur beneficio Clericus non residens, si monitus non redeat, nec iustam excusationem alleget. Hoc dicit. Nec patitur divisionem propter unicum verborum structuram.

2 Nota primo, Clericum habentem beneficium, quod personalem residentiam requirit, non posse licite ad aliam diocesim morandi causa transferre sine sui Praelati licentia, nec illuc esse recipiendum, c. Primatus, cum tribus seq. 71. dist. & c. Fraternalitati, supra eod. Unde a contratio sensu infert Abb. in 1. notat. de licentia Praelati licet Beneficiatus ad aliam diocesim morandi causa transferre, etiam morandi causa. Quod tamen limitat duobus modis Primò, dummodo licentia fuerit concessa ex iusta causa hoc enim indicat verbum licentia, quae non nudam voluntatem importat, sed concessio nem ex rationabili causa factam, ut notat Barol. in Extravag. ad reprimendum, & in l. Alio barede, num. 8. ff. de alimen. & cibari. legat. licet Innocentius aliud senserit in c. Cum ad Monasterium, in fine de statu Monach. Nam licentia derivatur a verbo, licet, quod importat arbitrium boni viri, ut declarat ibi Bart. & idem Abb. in cap. prox. in 3. notat. num. 4. supra eod. Secundo limitat, dummodo Beneficiatus absens inserviat Ecclesiae suae per Vicarium, seu substitutum. Et hoc ultimum sublimitat, dummodo beneficium habeat unicum rectorem; quia hoc casu Ecclesia carere non debet ministro suffragio, ut in cap. Cum ex eo, de elec. in 6. & in decreto Concilii Tridentini, cap. 1. vers. Eadem omnino, sess. 23. ibi. (Ita tamen ut quocumque eos causa prius per Episcopum cognita, & probata abesse contigerit, Vicarium idoneum ab ipso Ordinario approbandum cum debita mercedis assignatione relinquat.) At secus est in Cathedralibus, & Collegiatis Ecclesiis, quia cum sint alii ministri, & servientes, qui possunt supplere vices absentis; Canonici, vel alius Praebendatus ex ju-

sta causa absens de licentia Episcopi non tenetur inservire per substitutum arg. cap. prox. supra eodem, & ita sapienter censuit Sacra Congregatio Concilii. Nisi forte Canonico ex legato, vel Capellania eidem annexa incumbere onus celebrandi Missas, quia tunc ex ipius Congregationis sententia teneretur huic oneri per substitutum inservire.

5 Ultra limitationes Abbatis, supradicta conclusio limitari potest tertio, dummodo licentia morandi in aliena diocesi concedatur Beneficiario ad tempus; Secus si in perpetuum, & textus est in c. fin. de refer. in 6. & hodie est expressum in decreto Concilii Tridentini c. 2. sess. 6. ubi praeservantur Indulgentiae temporales de non residendo, & fructibus in absentia percipiendis ex veris, & rationabilibus causis tantum concessa, & abrogantur perpetuae, & statuitur ut privilegia huiusmodi, seu indulta perpetua nulli suffragentur.

6 Secundo nota ibi, morandi causa, a contrario sensu Clericum beneficium posse ad aliam diocesim transferre, etiam sine Praelati licentia, si transeat non morandi causa, sed ad breve tempus, quia ex veterum tantum sententia qui aliquantisper tantum abfint, non videntur abesse, quia statim reverturi sunt, ut legitur in decreto Concilii Tridentini, c. 1. vers. Quoniam autem, sess. 23. Ad hoc c. Quanto 63. dist. c. Nam & ego, de verbor. signif. l. Item eorum, §. 1. ff. Quod est usque universis l. Si pro Patre, §. Versum ff. de in rem versum alibi allegatur, in glof. in c. Ad nostram, in ver. Statim ponitur, de Regular. Quod tamen est verum quoad obnites Dignitates, Canonicatus, vel Portiones in Cathedralibus & Collegiatis Ecclesiis, quibus licet singulis annis tres menses ab Ecclesia abesse ad praescriptum Concilii Tridentini in cap. 12. §. Praeterea, sess. 24. absque licentia Episcopi, vel Capituli, ut Sacra Congregatio declaravit. Item hoc est verum in Episcopis, qui abesse possunt quocumque aequa ex causa duos, vel tres menses absque licentia Papae, vel Metropolitanum, ut in d. c. 1. vers. Quoniam vero, sess. 23. At secus est in Curatis inferioribus, qui nec duos menses, imò nec per hebdomadam abesse possunt, nisi causa absentiae prius per Episcopum cognita, & probata, ut habetur in eod. c. 1. vers. Eadem omnino, & scriptis plenius in c. Relatum, n. 20. & seqq. & n. 23. & 49. supra eod.

Ultimo nota, ex sine litteris adversus beneficium absentem non posse procedi ad privationem, vel alias poenas, si rationabilem ostendat excusationem; concordat d. c. Relatum, c. Ex parte in 1 & c. Inter quatuor, supra eod.

QUAERO quae sine cauae rationabiles excusantur Clericos beneficiatos a personali residentia.

7 Glof. fin. exemplificat primò in infirmitate, doinde in capitalibus inimicitias, ac demum generaliter in alia quacumque iusta causa, & DD. ponunt exemplum in specie in intemperie aeris, in fractione pontis, & in aliis impedimentis, de quibus Hostien. in ver. excusationem, Sed tu distingue. Nam quaedam sunt beneficia, quae cura animarum non habent annexam, puta Dignitates, Canonicatus, Praebendae, & Portiones in Cathedralibus, & Collegiatis Ecclesiis, vel alia simplicia beneficia, quae ex fundatione, privilegio, statuto, vel consuetudine personalem residentiam requirunt, ut in decretis Concilii Tridentini, c. 12. §. Praeterea, sess. 24.

*sess. 24. c. 2. sess. 6. & c. 5. sess. 25.* Et de his dic ut scripli latissime in c. *Licet infra tit. prox.* Quodam vero sunt beneficia, quibus cura animarum incumbit, sunt Parochiales Ecclesie, ut in c. *Extirpanda*, & Quivero, *infra de prabm. vel Vicarie perpetue*, ut in c. *sn. supra de off. vicar.* & quia non omnes causae excusant Canonicos a personali residentia, eque excusant obtinentes beneficia curata, in quibus obligatio residentie est multo arctior, ut dixi in d. c. *Ex parte*, *il. supra eodem*, & patebit *infra n. 15.* Idcirco de his specialiter,

8 QUÆRO primò, Utrum infirmitas excuset Parochum a residentia?

9 Breviter duo casus sunt distinguendi. Primus est cum Parochus abens extra locum beneficij in morbum incidit, & hoc primo casu manifestum est eum non teneri redire ad residentiam, ac si procederetur contra eum, non fieret illi præjudicium. Casus est ad litteram in c. *Presensium*, 7. q. 1. Et ita intelligi gloss. ult. hic, dum dicit, puta quia erat infirmus, quare venire non potuit. Atque ita supponit beneficium in infirmitatem incidisse extra residentiam juxta terminos dict. can. *Presensium*, quem allegat, & hoc est clarum.

10 Secundus casus est, cum Parochus ægrotat in loco residentie, seu infra limites Parochie suæ, & tunc Sacra Congregatio Concilii declaravit infirmitatem non excusare Parochum a residentia.

11 Sed si infirmitas sit curabilis, & in loco Parochialis non sit copia Medicorum, medicinarumve; posse ab Ordinario dari dilationem trium, aut quatuor mensium Parochus ægrotat, ut curati possit in locis vicinioribus, & commodioribus; inter tamē per ipsum Ordinarium deputato idoneo Vicario ad curam dictæ Parochialis cum assignatione congruæ portiones ex ipsius Parochialis redditibus. Idem dicendum est si Parochum infirmum ex Medicorum consilio oporteret celum mutare ad breve tempus, vel ite ad balnea, ut post Cajet. & Sor. dixi in prædicta Decretali, *Ex parte*, num. 77. *supra eod.* Verum si abscederet sine